
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 824 / 2015

Prot. corr. M3 – 30/1/2 – 50 /14 (531) 15

OGGETTO: presentazione catalogo "...Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con te: 
l'amicizia  tra Francesco Petrarca e Giovanni Boccaccio" -  palazzo Gopcevich  24 aprile  2015 - 
approvazione spesa di complessivi Euro 764,42

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

precisato che dal 1° gennaio 2015 l'Ente si trova in esercizio provvisorio;

dato atto che tra i compiti del Servizio rientra quello della promozione della cultura;

richiamata la determinazione n. 3398 dd. 20.11.2014 con cui si autorizzava la spesa di  
Euro 2.568,80 per la stampa di 500 copie del catalogo relativo alla mostra gSe solo un pane 
avessi sarei lieto di dividerlo con te: l'amicizia  tra Francesco Petrarca e Giovanni Boccaccio”, la 
quale resterà aperta presso il Museo petrarchesco piccolomineo fino al 13 giugno 2015;

ritenuto,  ai  fini  della  promozione  della  pubblicazione  in  oggetto,  di  organizzare  la 
presentazione ufficiale del catalogo presso la sala 'Bobi Bazlen' del Palazzo Gopcevich alle ore 
17 del 24 aprile c.a.; 

considerato che, per dare particolare enfasi all'evento, è stato deciso di affiancare alla  
presentazione del  volume da parte del  prof.  Gino Belloni  la  lettura,  con accompagnamento 
musicale, di alcuni passi  del dialogo tra Boccaccio e Petrarca; 

atteso che il suddetto relatore interverrà a titolo gratuito, mentre  l'incarico per la lettura e 
la musica verrà conferito, ai sensi dell'art. 6 della convenzione stipulata tra il Comune di Trieste 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2015



Pag. 2 / 3

ed  il  Centro  servizi  alla  produzione  musicale  -  Casa  della  Musica,  alla  Cinquantacinque 
Cooperativa  Sociale  che  ha presentato  un  preventivo  (conservato  agli  atti)  di  Euro  764,42 
(comprensivo di IVA al 22%); 

richiamato a tale riguardo l'atto (determinazione dirigenziale n. 1765 dd. 10.06.2013) di 
locazione d'azienda del Centro servizi alla produzione musicale - Casa della Musica sito in via 
Capitelli n. 3 a Trieste alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (C.F./P.I. 00711710327);  

         considerato che l'utilizzo della sala Bazlen non comporta alcun onere per lo svolgimento 
di attività culturali promosse dai Servizi del Comune;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

     richiamato l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 ed il Regolamento del Comune di Trieste per le  
spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 dd. 4.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la spesa complessiva di Euro 
764,42  (IVA  inclusa)  per  l'affidamento  dell'incarico  di  prestazione  di  servizi  alla 
Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale,  concessionaria  della  locazione  d'azienda  del 
Centro servizi alla produzione musicale - Casa della Musica di via dei Capitelli n. 3 a 
Trieste, nell'ambito della presentazione del catalogo“...Se solo un pane avessi sarei lieto 
di dividerlo con te: l'amicizia  tra Francesco Petrarca e Giovanni Boccaccio” prevista alle 
ore 17 del giorno 24 aprile 2015 presso la sala 'Bobi Bazlen' del Palazzo Gopecevich;

2. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per 
le medesime finalità nell'anno 2009 (art.  6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010);

-  la  spesa  è  indilazionabile  e  non  frazionabile  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, atteso che l'evento in argomento si svolgerà il 24 aprile c.a.;

- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 201

      3. di impegnare la spesa complessiva di euro 764,42 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 

M3000 00050 1306 00604 00015 C 764,42 2015:764,
42;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2015



Pag. 3 / 3

SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 25/03/2015 17:58:51
IMPRONTA: AA6F11969978EC6E28B21A9982AF7150D7B0E0700429A1DB790D1AFBBB37E8C0
          D7B0E0700429A1DB790D1AFBBB37E8C060C13FAEB60CAA2F34396E6DD047A585
          60C13FAEB60CAA2F34396E6DD047A58519C05D58FA3B156F06632E01551ED245
          19C05D58FA3B156F06632E01551ED24500E702F598F9B8E64DADA4952B168BAC


